№5-85-14-456/2024

                                    УИД:26MS0052-01-2024-000377-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024  года                                                                                              г. Кисловодск

Мировой судья судебного участка № 6 г. Кисловодска Ставропольского края             Кузнецова С.Г.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении   Борлакова С.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,

дело об административном правонарушении в отношении Борлакова С.Р., ***
привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении *** от 12.02.2024 года  установлено, что  17.01.2024 года в 16 часов 30 минут гражданин  Борлаков С.Р., находясь по адресу: *** в торговом зале магазина «Магнит» со стеллажа алкогольной продукции тайно похитил одну бутылку коньяка «Российский Дагестан», объемом 0,5 л., после чего похищенный товар спрятал во внутренний карман верхней одежды, прошел мимо кассовой зоны не оплатив за похищенный товар, тем самым нанес материальный ущерб АО «Тандер» на сумму 782 рубля 32 копейки.
Таким образом, гражданин Борлаков С.Р. совершил административное правонарушение - мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, при отсутствии признаков преступления, предусмотренных уголовным кодексом РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.7.27 КФР об АП.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Борлаков С.Р., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, вину признал, не оспаривая факт хищения вышеуказанной продукции, в содеянном раскаялся.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» В. С.И. в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, наказание просил назначить на усмотрение суда, материальный ущерб не возмещен.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Борлакова С.Р., суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Факт совершения Борлаковым С.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об АП, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 12.02.2024 года; заявлением представителя потерпевшего с просьбой о привлечении Борлакова С.Р. к ответственности от 22.01.2024 года; протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2024 года с фототаблицей; объяснениями представителя потерпевшего АО «Тандер» Ветрова С.И. от 22.01.2024 года; справкой о стоимости похищенных товаров; счет-фактурой; объяснениями Борлакова С.Р. и другими материалами дела.
Действия Борлакова С.Р. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность                     Борлакова С.Р. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП судом признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и полагает необходимым назначить Борлакову С.Р. административное наказание по ч. 1 ст.7.27 Кодекса РФ об АП в виде обязательных работ, так как назначение административного штрафа повлечет ухудшение материального положения Борлакова С.Р., который не трудоустроен.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, 4.2, ч. 1 ст. 7.27, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Борлакова С.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Разъяснить Борлакову С.Р., что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП уклонение от обязательных работ является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.Г. Кузнецова

2